
 

REGIONE PIEMONTE BU49S1 03/12/2020 
 

Codice A1414C 
D.D. 18 novembre 2020, n. 1401 
IRCCS Istituto Auxologico Italiano - ''Istituto Sci entifico Ospedale San Giuseppe di 
Piancavallo'': DGR n. 14-3732 del 27 luglio 2016, autorizzazione all'esercizio e accreditamento 
definitivo 
 

 

ATTO DD 1401/A1414C/2020 DEL 18/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i soggetti erogatori 
 
 
 
OGGETTO:  

 
IRCCS Istituto Auxologico Italiano - “Istituto Scientifico Ospedale San Giuseppe di 
Piancavallo”: DGR n. 14-3732 del 27 luglio 2016, autorizzazione all'esercizio e 
accreditamento definitivo 
 

 
Premesso che 
con D.C.R. n. 616-3149 del 22 febbraio 2000 il Consiglio regionale ha approvato i requisiti 
strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’autorizzazione all’esercizio delle attività 
sanitarie delle strutture pubbliche e private, i requisiti ulteriori per l’accreditamento delle strutture 
medesime, nonché le modalità procedurali e di accertamento dei requisiti per l’adozione del relativo 
provvedimento regionale di accreditamento; 
 
con D.G.R. n. 82-1597 del 5.12.2000 la Giunta regionale ha successivamente definito i livelli 
differenziati di classificazione delle aree da accreditare nelle strutture sanitarie pubbliche e private; 
 
con determinazione dirigenziale n. 277 del 5.09.2001 il Direttore della Direzione Controllo delle 
Attività Sanitarie ha approvato il Manuale di Accreditamento inerente la lista dei requisiti 
individuati per la classificazione in fasce, previste peraltro dalla già citata D.G.R. n. 82-1597 del 
5.12.2000; 
 
con provvedimento n. 81-14428 del 28.12.2004 la Giunta Regionale ha altresì approvato le 
modificazioni ed integrazioni alla D.C.R. n. 616-3149 del 22 febbraio 2000; 
 
con D.G.R. n. 3-6015 del 28 giugno 2013 è stato dato incarico all’Agenzia Regionale per la 
Protezione Ambientale - Arpa a svolgere le attività di verifica sul possesso dei requisiti per 
l’accreditamento delle strutture sanitarie ai sensi della D.C.R. n. 616-3149 del 22 febbraio 2000 e 
s.m.i.; 
 
con D.G.R. n. 32-2633 del 02 novembre 2015, che ha recepito l’Intesa, ai sensi dell’art. 8, comma 6 
della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome in materia di 



 

adempimenti relativi all’accreditamento selle strutture sanitarie (Rep. N. 32/CSR del 19 febbraio 
2015), l’Arpa, istituita con L.R. 13 aprile 1995, n. 60, è stata deputata quale “Organismo 
tecnicamente accreditante” in quanto ritenuto soggetto “terzo”. 
 
Preso atto che, 
con Decreto del Ministro della Salute 4 ottobre 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 
23.11.2018, è stato confermato il carattere scientifico dell’IRCCS di diritto privato ”Istituto 
Auxologico Italiano” nella disciplina di “medicina della riabilitazione”, sottospecialità “patologie 
auxo-endocrino-metaboliche, neurocardiovascolari e dell’invecchiamento”, anche per la sede 
“Istituto Scientifico Ospedale San Giuseppe", strada Cadorna n. 90 a Piancavallo (Verbania), con 
sede distaccata presso "Villa Caramora" sita in Corso Mameli n. 199, a Verbania”. 
 
Richiamate, 
la DGR n. 14-3732 del 27 luglio 2016 recante “IRCCS Istituto Auxologico Italiano – “Istituto 
Scientifico Ospedale San Giuseppe di Piancavallo”: approvazione progetto edilizio, autorizzazione 
all’esercizio e relativo accreditamento del Padiglione Sud”; 
 
la Determinazione n. 565 del 12 settembre 2018 recante ““IRCCS Istituto Auxologico Italiano -
Istituto Scientifico Ospedale San Giuseppe di Piancavallo": Approvazione variante a progetto 
edilizio approvato con DGR n. 14-3732 del 27.07.2016”. 
 
Dato atto che la sopra richiamata deliberazione della Giunta Regionale del 27 luglio 2016 di 
approvazione del progetto edilizio per l’adeguamento strutturale dell’Ospedale San Giuseppe di 
Piancavallo prevedeva la messa in opera del Padiglione Sud, con contestuale autorizzazione 
all’esercizio dell’attività sanitaria e relativo accreditamento in Fascia A di 34 posti letto (30 di 
R.R.F. di II livello, 4 di pediatria di cui 1 di DH) ivi trasferiti, rinviando l’accreditamento definitivo 
dei restanti 318 posti letto al completamento degli interventi di riqualificazione edilizia. Il 
trasferimento di 34 posti letto nel padiglione Sud, di nuova realizzazione, consentiva di superare le 
criticità strutturali esistenti, permettendo la realizzazione di camere da 2 a 4 posti letto in 
sostituzione delle camere da 5 posti letto, mantenendo invariata la capacità ricettiva di 352 posti 
letto. Il progetto prevedeva inoltre la realizzazione del nuovo Servizio mortuario nel rispetto dei 
requisiti previsti dalla normativa vigente. 
 
Con nota del 27 dicembre 2019 prot. n. 155/2019 (protocollo regionale n. 323/A1414C del 
9.1.2020) il Legale Rappresentante dell’Istituto in oggetto ha comunicato la fine dei lavori di 
ristrutturazione dell’Istituto Scientifico Ospedale San Giuseppe, nel rispetto delle disposizioni 
contenute nella DGR n. 14-3732 del 27 luglio 2016 e nella successiva determinazione n. 565 del 12 
settembre 2018, pertanto è stato chiesto alla Commissione di Vigilanza dell’ASL territorialmente 
competente di verificare la corretta e completa realizzazione dei lavori, in aderenza con il progetto 
edilizio depositato in data 2 dicembre 2015 prot. n. 81 e successiva proposta di variante dell’11 
febbraio 2018 n. 17, al fine di procedere con l’autorizzazione all’esercizio dell’attività sanitaria nei 
locali e del relativo accreditamento. 
 
Con nota prot. n. 24538 del 23 aprile 2020 (protocollo regionale n. 13428 del 23.04.2020) la 
Commissione di Vigilanza dell’ASL VCO ha trasmesso la deliberazione del Direttore Generale n. 
308 del 22 aprile 2020 di recepimento del verbale di ispezione n. 3 del 31 gennaio 2020 in cui la 
Commissione esprime parere favorevole in merito al progetto di ristrutturazione e riorganizzazione 
delle funzioni sanitarie preso l’Istituto Scientifico Ospedale San Giuseppe, confermando che i lavori 
di adeguamento della struttura sono stati compiuti nel rispetto del progetto edilizio depositato e 
autorizzato. 
 



 

Con nota prot. n. 86633 del 27 ottobre 2020 (protocollo regionale n. 34753 del 28.10.2020) il 
Dirigente responsabile dell’Organismo Tecnicamente Accreditante, costituito presso Arpa Piemonte, 
ha trasmesso il rapporto finale di verifica di accreditamento dell’Istituto Scientifico Ospedale San 
Giuseppe di Piancavallo sito in via Cadorna n. 90 ad Oggebbio (VB) e delle attività ambulatoriali 
esercitate in Villa Cramora sita in c.so Mameli n. 199 a Verbania, in cui si esprime giudizio tecnico 
favorevole di accreditabilità, dando atto che l’Organismo provvederà a monitorare nel tempo la 
realizzazione del piano di adeguamento, comunicando tempestivamente al Settore regionale 
competente i risultati, poiché nel corso delle verifiche sono state evidenziate delle non conformità 
minori relative alla dotazione tecnologica del laboratorio di analisi e della diagnostica per immagini 
nelle sedi di Piancavallo e di Verbania per cui la struttura ha provveduto a redigere un piano di 
miglioramento per il loro superamento. 
 
Per la verifica dei requisiti strutturali sono stati visionati i locali del presidio ospedaliero di 
Piancavallo e del presidio ambulatoriale di Verbania. I posti letto del presidio di Piancavallo sono 
così suddivisi: 
Padiglione Ovest:  
- P.3 RRF di II livello Osteoarticolare 60 PL 
- P.2 RRF di II livello Medicina riabilitativa 23 PL, RRF di II livello Medicina Nutrizionale 26 PL + 
5 DH 
- P.1 RRF di II livello Metabolica 54 PL 
Padiglione Est: 
- P.2 RRF di II livello Neurologica 22 Pl, Degenze di Neurologia 15 PL + 1 DH, P.2 RRF di II 
livello Pneumologica 42 PL 
- P.1 RRF di II livello Cardiologica 20 PL 
- P.0 Degenze di Medicina Generale 50 PL 
Padiglione Sud 
- P.1 RRF di II livello Auxologico 30 PL, Degenze di Pediatria 3 PL + 1 DH 
L'attività di diagnostica per immagini di I livello viene eserciata su due presidi distinti, l'Istituto 
Auxologico Italiano Ospedale San Giuseppe di Piancavallo e l'Istituto Auxologico Italiano 
poliambulatorio Verbania. 
 
Dato atto che la Legge Regionale 14 gennaio 1987, n. 5, così come modificata dall’art. 17 della 
Legge Regionale del 29 luglio 2016, n. 16 recita nell’art. 2 “I progetti per la costruzione, 
l’ampliamento e la trasformazione di immobili destinati all’attività di casa di cura privata devono 
essere approvati dalla Regione con provvedimento dirigenziale” 
 
Verificato il perfezionamento di tutti gli atti necessari e ricorrendo i presupposti giuridici richiesti, 
sulla base dell’istruttoria effettuata, si ritiene opportuno autorizzare il Legale Rappresentante 
dell’IRCCS Istituto Auxologico Italiano all’esercizio dell’attività sanitaria nei locali dell’“Istituto 
Scientifico Ospedale San Giuseppe” con sede in via Cadorna n. 90, Oggebbio (VB) Località 
Piancavallo nei locali che sono stati oggetto di interventi di riqualificazione strutturale e accreditare, 
in Fascia A, ai sensi della D.C.R n. 616-3149 del 22 febbraio 2000 e s.m.i., le attività esercitate 
nella sede di strada Cadorna n. 90 a Piancavallo (Verbania) e nella sede distaccata di Villa Caramora 
sita in Corso Mameli n. 199 a Verbania che nella DGR n. 14-3732 del 27 luglio 2016 risultavano in 
provvisorio accreditamento; 
 
si ritiene opportuno disporre che l’Istituto potrà erogare per conto e a carico del Servizio Sanitario 
Nazionale l’attività oggetto di accreditamento, articolata come indicato nella scheda allegata, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, alle condizioni previste dai provvedimenti 
attuativi regionali disposti in applicazione degli articoli 8 quinquies e 8 sexies del D.lgs. 19 giugno 
1999, n. 229, nonché delle restanti disposizioni statali in materia di programmazione economico-



 

sanitaria e relativi atti regionali. 
 
Tutto quanto sopra premesso; 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. del 17 ottobre 
2016, n. 1-4046; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.C.R. del 22 febbraio 2000, n. 616-3149 e s.m.i. 

• articoli 17 e 18 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 
 
 
DETERMINA  
 
 
1. di autorizzare il Legale Rappresentante dell’IRCCS Istituto Auxologico Italiano all’esercizio 
dell’attività sanitaria nei locali dell’Istituto Scientifico Ospedale San Giuseppe di Piancavallo con 
sede in Via Cadorna n. 90, Oggebbio (VB) Località Piancavallo che sono stati oggetto di interventi 
di riqualificazione strutturale, 
 
2. di accreditare in Fascia A, ai sensi della D.C.R n. 616-3149 del 22 febbraio 2000 e s.m.i., 
l’“Istituto Scientifico Ospedale San Giuseppe di Piancavallo” per le attività esercitate nella sede di 
strada Cadorna n. 90 a Piancavallo (Verbania) e nella sede distaccata di Villa Caramora sita in Corso 
Mameli n. 199 a Verbania che nella DGR n. 14-3732 del 27 luglio 2016 risultavano in provvisorio 
accreditamento; 
 
3. disporre che l’Istituto potrà erogare per conto e a carico del Servizio Sanitario Nazionale l’attività 
oggetto di accreditamento, articolata come indicato nella scheda allegata, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, alle condizioni previste dai provvedimenti attuativi 
regionali disposti in applicazione degli articoli 8 quinquies e 8 sexies del D.lgs. 19 giugno 1999, n. 
229, nonché delle restanti disposizioni statali in materia di programmazione economico-sanitaria e 
relativi atti regionali; 
 
4. di far carico al Legale Rappresentante dell’IRCCS Istituto Auxologico Italiano di richiedere 
autorizzazione preventiva per ogni eventuale elemento di variazione al presente atto o a precedenti 
provvedimenti autorizzativi; 
 
5. di demandare l’Organismo Tecnicamente Accreditante alla verifica del superamento delle non 
conformità minori in conformità con il piano di adeguamento depositato in sede di verifica di 
accreditamento. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso ordinario entro il termine di 60 giorni 
innanzi al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 
notificazione o dalla intervenuta piena conoscenza. 
 
La presente determinazione e è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lettera 
a) del D.lgs. n. 33/2013. Sarà pubblicata su Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
 



 

LA DIRIGENTE (A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i 
soggetti erogatori) 
Firmato digitalmente da Tiziana Rossini 

Allegato 
 
 
 



Allegato 

Istituto Auxologico Italiano 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico IRCCS

Sede Legale
Via Ludovico Ariosto n. 13 
20145 - Milano

P.IVA 02703120150

Posti letto autorizzati: 352
Posti letto accreditati: 352

Unità Locale
Istituto Scientifico Ospedale San Giuseppe di Piancavallo 
Via Cadorna, 90
28824  -  Oggebbio (VB) Località Piancavallo

Tabella rappresentativa dell’articolazione interna dei servizi di diagnosi e cura 

Codice Attività
Posti Letto

Autorizzati Accreditati
Raggruppamento ACUZIE RO DH RO DH
26 Medicina generale 50 - 50 -
32 Neurologia 15 1 15 1
39 Pediatria   3 1   3 1

Sub totale A 68 2 68 2
Raggruppamento POST-ACUZIE
56 Recupero e Rieducazione Funzionale di II livello 277 5 277 5

Sub totale B 277 5 277 5
Totale (A+B) 345 7 345 7

Attività  ambulatoriale  correlata  all’attività  di  Ricovero,  Radiologia  diagnostica  per  immagini  e
Laboratorio Analisi

Unità Locale
Istituto Scientifico Ospedale San Giuseppe - Villa Caramora
Corso Mameli, 199 
28922 - Verbania (VB)

Tabella rappresentativa delle attività di specialistica ambulatoriale autorizzate e accreditate



Codice Specialità



01 Allergologia

08 Cardiologia

18 Ematologia

19 Dietetica e scienza dell’alimentazione

19 Endocrinologia

21 Geriatria

26 Medicina generale

32 Neurologia

52 Dermatologia

58 Gastroenterologia

68 Pneumologia

71 Reumatologia

34 Oculistica

36 Ortopedia e traumatologia

37 Ostetricia e ginecologia

39 Pediatria

40 Psichiatria spdc

69 Radiodiagnostica

98 Punto prelievi

56
Recupero e Riabilitazione di II livello ad indirizzo gastronutrizionale, cardiologico, 
osteoarticolare, metabolico, pneumologico, neurologico, auxologico




